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Forslag A 1994/UVU   

Fremlagt af Den Socialdemokratiske Gruppe   

Behandles af Udvalget for Vækst og Udvikling i Norden    

  

  

Medlemsforslag om fælles nordiske digitale løsninger 

Den Socialdemokratiske Gruppe foreslår, at Nordisk Råd rekommanderer Nordisk 

Ministerråd 

 

at oprette et fælles organ for udvikling og drift af fælles nordiske digitale løsninger 

at de nordiske lande lader det fælles organ varetage udviklingen af nye digitale 

løsninger på områder, man anser passende 

at de nordiske lande i det omfang, det giver mening, implementerer eksisterende 

nordiske digitale løsninger i stedet for ny udvikling af unikke nationale løsninger 

 

Baggrund 

Den digitale infrastruktur er i dag kritisk infrastruktur for alle de nordiske lande. 

Samtidigt er udvikling og vedligehold af den digitale infrastruktur er omkostningstung – 

særligt i en tid, hvor trusler mod vores cybersikkerhed fra ondsindede magter er vokset 

markant. 

 

Den digitale infrastruktur er samtidigt kilde til utilsigtede grænsehindringer mellem 

vores nordiske lande, fordi hvert land udvikler deres egne nationale løsninger, som kun 

kan anvendes nationalt. Det gælder for alt fra medicinudlevering over rejser til digital 

post. 

 

Formålet med forslaget er at skabe en fælles nordisk enhed, som får til ansvar at udvikle 

nye digitale løsninger i fællesskab.  

Enheden skal have til formål at fremme standardisering og åbne grænseflader af 

digitale systemer, der skabes til forskellige behov, så de lettere kan kommunikere med 

hinanden. En anden målsætning er at digitale løsninger fra starten være født til at passe 

til de deltagende landes systemer. Derved vil hver ny digitale løsning, modsat i dag, 

fjerne grænsehindringer og øge integrationen i Norden. 

 

Ikke alle lande vil behøve alle systemer og i hvert fald ikke på samme tid. Man kan med 

fordel lave et fælles organ i Nordisk Ministerråds regi, som står for det overordnede 
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arbejde, mens de enkelte lande kan tilvælge deltagelse i selve udviklingen og driften af 

systemerne fra system til system efter behov. 

 

Hvis man samtidigt vælger at fordele omkostningen ved systemudvikling og drift 

proportionalt efter antallet af borgere, vil Norden som helhed opnå en retfærdig 

fordeling af besparelsen ift. at udvikle parallelle systemer. 

 

Ved at etablere et fast organ vil man derudover opbygge en stærk kompetence til at 

håndtere projektstyringen af udviklings- og driftsopgaverne, som i dag kan være svære 

at løfte for særligt de mindre nordiske lande pga. den begrænsede adgang til højt 

specialiseret arbejdskraft. 

 

I en overgangsperiode vil der være en række systemer, som bliver forældede på 

forskellige tidspunkter. I den periode kan det give mening at implementere 

eksisterende nordiske løsninger fra andre nordiske lande i stedet for at udvikle ny unik 

infrastruktur, afhængigt af den forventede restlevetid på de mest moderne af de 

nationale løsninger. 

 

På den måde vil den nordiske digitale infrastruktur tilnærmes hinanden, indtil de unikke 

nationale løsninger er udfasede og de fælles løsninger er standarden. 
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